
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 101

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1753 del 14/02/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER LA 
NOMINA DI COMPONENTE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELLA FONDAZIONE 
POLITEAMA CITTÀ DI CATANZARO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                             IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE

• l’art.  5  dello  Statuto  della  Fondazione “Politeama”  Città  di  Catanzaro,  individua quali  Organi  della 
Fondazione: il  Consiglio di Amministrazione, il  Presidente, il  Direttore Generale, il  Sovrintendente, il 
Comitato Scientifico, il Collegio dei Revisori;

• ai sensi dell’art. 6, punto 1, dello Statuto il Consiglio di Amministrazione può essere composto da cinque 
a sette membri, compreso il Sindaco pro-tempore della Città di Catanzaro, che ne è anche il Presidente;

• in  particolare,  secondo quanto previsto dall’art.  6,  punto 1,  lett.b)  del  medesimo Statuto,  “uno dei 
membri viene nominato dal Presidente della Regione Calabria”;

• con DPGR n. 137 del 25 ottobre 2016 è stato nominato il Dott. Piero Mascitti componente del Consiglio 
di Amministrazione della Fondazione Politeama Città di Catanzaro ;

PRESO ATTO della nota prot. n. 409323 del 3.12.2018 del Dott. Piero Mascitti con cui rassegna le proprie 
dimissioni da componente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Politeama Città di Catanzaro;

CHE  occorre  procedere  alla  nomina  di  un  nuovo  componente  del  Consiglio  di  Amministrazione  della 
Fondazione ”Politeama”Città di Catanzaro;

VISTA la Deliberazione n. 92/2017 con cui la Giunta Regionale ha approvato il Regolamento Regionale n. 3 del 
21.03.2017, pubblicato sul B.U.R.C. n° 28 del 22 marzo 2017, avente ad oggetto:”Procedure per le nomine e le 
designazioni di competenza del Presidente della Giunta Regionale e della Giunta nelle società a partecipazione 
regionale e nelle fondazioni regionali”;

VISTI:
il D.Lgs. n. 175/2016 (Testo unico in materia di società a  partecipazione pubblica);
la  D.G.R.  n.  124  del  30/03/2017  che  ha  apportato  modifiche  al  Regolamento  Regionale  n.  3  del 
21/03/2017(Procedure per le nomine e le designazioni di competenza del Presidente della Giunta Regionale e 
della Giunta nelle società a partecipazione regionale e nelle fondazioni regionali);

RITENUTO necessario, a tal fine, di procedere all’approvazione :

• dell’avviso pubblico “Allegato 1” per la nomina di componente del Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione “Politeama”Città di Catanzaro;

• dello  schema di  domanda,  “Allegato 2”  al  presente decreto,  da utilizzare per inoltrare l’istanza di 
adesione  all’avviso  pubblico  per  la  candidatura  alla  nomina  di  componente  del  Consiglio  di 
Amministrazione della Fondazione “Politeama”Città di Catanzaro, da produrre unitamente alla domanda 
partecipazione;

• dello  schema  di  dichiarazione  “Allegato  3” al  presente  decreto,  d’insussistenza  di  cause  di 
inconferibilità dell’incarico e di incompatibilità, ai sensi del D.Lgs. n. 39 dell’08/04/2013, nonché di altre 
cause  di  incompatibilità  previste  dalla  legislazione  vigente,  da  produrre  unitamente  alla  domanda 
partecipazione;

DATO ATTO che l’avviso pubblico approvato con il presente decreto non comporta oneri finanziari per la 
Regione Calabria;

VISTI: 
• la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
• la  D.G.R. del  21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni”; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000;

• la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 con la quale è stato confermata la validità transitoria degli  
incarichi dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti;

• le D.G.R. n. 269 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto rispettivamente “ Nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale approvata con D.P.R. n. 541/2015 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio Dirigenti”, 
Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.  – 
Determinazione della entrata in vigore;

• la D.G.R. n. 135 del 19 aprile 2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire efficienza alla struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  al  regolamento 
regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. che ha tra l’altro individuato ed affidato alla Dott.ssa Sonia 
Tallarico l’incarico di Dirigente Generale Reggente dei Dipartimenti Turismo, Beni Culturali e Spettacolo 
e del Dipartimento Istruzione e Attività Culturali;

• la D.P.G.R. n. 31 del 07 maggio 2018 con il  quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
Reggente dei Dipartimenti Turismo, Beni Culturali e Spettacolo e del Dipartimento Istruzione e Attività 
Culturali;

• la D.G.R. n. 16 del 14 gennaio 2019 con la quale viene modificato il regolamento regionale n. 16 del 24-
12-2015 (Regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta Regionale) e nello specifico il 
Dipartimento “Turismo e Spettacolo”;

VISTO il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56;

VISTE
• la L. R. n. 48 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2019”;
• la L.R. n. 49 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Bilancio di previsione della Regione Calabria per gli 

anni 2019 – 2021”;
• la DGR n. 648 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 

di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt 11 e 39, Comma 10, D.LGs 
23-06-2011, n. 118);

• la DGR n. 649 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019-2021 ( art 39,Comma 10, D.LGS 23.06.2011, n. 118);

RITENUTO necessario avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di Settore ed 
in attesa della nuova nomina;

sulla base dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento che attesta la regolarità dell’atto 

                                                                             DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente approvate:

DI APPROVARE:
• l’avviso pubblico “Allegato 1” per l’individuazione di un componente del Consiglio di Amministrazione 

della Fondazione “Politeama” Città di Catanzaro parte integrante del presente atto ;
• lo  schema  di  domanda,  “Allegato  2”,  da  utilizzare  per  inoltrare  lacandidatura  alla  nomina  di 

componente  del  Consiglio  di  Amministrazione  della  Fondazione  “Politeama”Città  di  Catanzaro  da 
produrre unitamente alla domanda partecipazione, parte integrante del presente atto;

• lo schema di dichiarazione “Allegato 3” al presente decreto, di dichiarazione d’insussistenza di cause 
di inconferibilità dell’incarico e di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39 dell’08/04/2013, nonché di altre 
cause  di  incompatibilità  previste  dalla  legislazione  vigente,  da  produrre  unitamente  alla  domanda 
partecipazione, parte integrante del presente atto;

DI STABILIRE che l’avviso pubblico approvato con il presente decreto, unitamente agli allegati e al decreto 
stesso, siano pubblicati sul sito internet istituzionale della Regione Calabria (www.regione.calabria.it), e che il 
termine previsto per produrre istanze di partecipazione alla selezione per manifestazione d’interesse decorra 
dalla data di pubblicazione dell’Avviso Pubblico su sito internet della Regione Calabria ed abbia la durata di 
giorni dieci, così come stabilito dal medesimo avviso;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


DI DARE ATTO che la nomina prevista dall’avviso pubblico approvato con il presente atto non comporta oneri 
finanziari a carico della Regione Calabria;

DI DEMANDARE al  Settore Affari  Generali  l’istruttoria  del  Dipartimento Istruzione e Attività  Culturali  delle 
istanze e  la  redazione  dell’elenco  degli  idonei,  da  trasmettere  al  Presidente  della  Regione  Calabria  per 
l’individuazione di propria competenza;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, 
n.11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14 marzo 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SPORTELLI ANGELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO 3
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE

(D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”), rilasciata ai sensi della legislazione vigente in materia 
di cause di inconferibilità ed incompatibilità negli Enti Pubblici ed, in particolare, del D. LGS. n. 39 
dell’ 8  aprile  2013,  ai  fini  dell’incarico da conferire  attraverso la  selezione per  manifestazione 
d’interesse per la formazione di una lista di candidati idonei disponibili alla nomina di Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione “Politeama” Città di Catanzaro
ll/Lasottoscritto/a______________________________________________________________
nato/a 
a______________________________________________(______),il___________________;

DICHIARA
sotto  la  propria  personale  e  diretta  responsabilità,  consapevole  delle  sanzioni  penali  previste 
dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per false dichiarazioni ed attestazioni mendaci, di non trovarsi in 
alcuna delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità alla carica previste dal D.Lqs. n. 39 dell’  
8 aprile 2013.
Dichiara altresì:
•  di  non  trovarsi  in  alcuna  situazione  di  inconferibilità,  incompatibilità,  conflitto  d’interesse  o 
comunque ostativa all’assunzione ed al mantenimento dell’incarico previste dall’art. 53 del D.Lqs. 
165/2001, ovvero da altre leggi statali, regionali o altre fonti normative:
•  di essere a conoscenza delle sanzioni penali previste dall’art.76 del D.P.R. n.445/2000 per le 
eventuali dichiarazioni mendaci qui sottoscritte;
•  di  aver  preso visione dell’informativa ai  sensi  dell’art.  13 del  D.Lgs.  n.  196/2003 “Codice in 
materia di protezione dei dati personali” e di essere a conoscenza del fatto che i dati qui riportati 
verranno utilizzati esclusivamente per le finalità istituzionali;
• di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali sopravvenute cause di inconferibilità e/o 
incompatibilità alla carica.

Catanzaro, lì___________________, Il Dichiarante____________________________

Ai sensi dell’art. 38, D.P.R. 445 del 28/12/2000, la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in
presenza del dipendente addetto, ovvero sottoscritta e inviata unitamente a copia fotostatica, non
autenticata, di un documento di identità del sottoscrittore, all’ufficio competente a mezzo PEC, via
fax, tramite un incaricato, oppure a mezzo posta.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO 2
Alla Regione Calabria

Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali
Loc. Germaneto 88100 Catanzaro

dipartimento.tisc@pec.regione.calabria.it

SCHEMA DI DOMANDA

OGGETTO:  Domanda  di  partecipazione  per  la  nomina  di  componente  Consiglio  di 
Amministrazione della Fondazione “Politeama” Città di Catanzaro .

Il  sottoscritto/a__________________________________________________,  Codice  Fiscale 
_____________________________________________, chiede di partecipare alla selezione per 
manifestazione di interesse di cui all’avviso pubblico indicato in oggetto. A tal fine, ai sensi degli 
articoli  46  e  47  del  D.P.R.  n.  445  del  28.12.2000,  consapevole  delle  sanzioni  penali  per 
dichiarazioni mendaci, falsità in atti ed uso di atti falsi, ai sensi dell’articolo 76 del citato D.P.R. 
n.445/00, sotto la propria responsabilità,

DICHIARA
di  essere  nato  a  _____________________________________________________(prov. 
___________) il ________________________;
di  essere  residente  a  ____________________  (prov._____________),  in  via 
___________________________ n: _______ C.a.p. _______________;
di essere cittadino italiano, ovvero di stato appartenete all’Unione Europea;
di godere dei diritti politici;
di  essere  iscritto  nelle  liste  elettorali  del  Comune 
di________________________________________ (in caso negativo, indicare di seguito il motivo 
della non iscrizione o della cancellazione dalle liste medesime);
di non avere riportato condanna, anche non definitiva, a pena detentiva per delitto non colposo 
commesso nella qualità di pubblico ufficiale o con abuso dei poteri o violazione dei doveri inerenti  
ad una pubblica funzione; di non essere sottoposto a procedimento penale per delitto per il quale è 
previsto l'arresto obbligatorio in flagranza; di non essere stato sottoposto, anche con procedimento 
non definitivo,  ad una misura di  prevenzione;  di  non essere sottoposto a misura di  sicurezza 
detentiva, libertà vigilata o provvisoria;
di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto  d’interessi,  anche  potenziale,  rispetto  all’incarico  di  
componente Consiglio di Amministrazione della Fondazione “Politeama Città di Catanzaro”, né per 
conto  di  terzi  o  di  parenti  o  affini  fino  al  terzo grado,  e  di  non avere  contenziosi  pendenti  o 
potenziali con la Fondazione, né con la Regione Calabria. In caso di conflitto, contenzioso o altre 
situazioni di incompatibilità sanabili,  di impegnarsi a rinunciare ad ogni azione e/o contenzioso, 
ovvero a sanare ogni situazione di  conflitto e/o incompatibilità sanabili,  e di  rinunciare ad ogni 
pretesa, azione o richiesta conseguente, pena la decadenza dalla nomina o dall’incarico;
di  non svolgere attività  di  qualsiasi  natura  che contrastino  il  corretto  e responsabile  adempi 
mento delle funzioni connesse all’ eventuale nomina di componente Consiglio di Amministrazione 
della  Fondazione  “Politeama  Città  di  Catanzaro”  né  di  ricoprire  alcun  incarico  conferito  dalla 
Fondazione medesima;
di essere in possesso del Diploma di Laurea del vecchio ordinamento, ovvero Diploma di Laurea 
Specialistica  di  nuovo  ordinamento,  conseguito  in  data,  presso  l’Università  degli  studi 
di.__________________ con la votazione di________________________________________;
di essere in possesso dei requisiti prescritti dall'articolo 11, comma 1, del decreto legislativo 19 
agosto  2016,  n.  175  (Testo  unico  in  materia  di  società  a  partecipazione  pubblica):  (in  caso 
negativo, indicare di seguito il motivo per il quale non si è in possesso dei requisiti);
di  svolgere  attualmente  la  professione 
di__________________________________________________
e/o  di  prestare  attualmente  servizio  alle  dipendenze 
di___________________________________________________________________,  con  la 
qualifica di________________________________________;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.tisc@pec.regione.calabria.it


di non essere stato destituito dall’impiego presso una pubblica amministrazione, né dispensato 
ovvero dichiarato decaduto dallo stesso (in caso di destituzione, dispensa o rimozione di qualsiasi 
tipo, indicare di seguito il provvedimento con il quale è stato disposto, il motivo e l’ente, organismo 
o azienda, pubblico o privato, che l’ha disposto:______________________________);
di  impegnarsi  a  comunicare  tempestivamente  per  iscritto  eventuali  variazioni  di  indirizzo, 
sollevando l’Amministrazione da ogni responsabilità in caso di irreperibilità;
di poter essere contattato in qualsiasi momento, per comunicazioni inerenti al presente avviso, al 
seguente  recapito  telefonico:_____________________  ed  indirizzo  di  posta 
elettronica:_________________________________
di  autorizzare la  Regione Calabria,  ai  sensi  del  D.  Lgs,  n.  196/2003,  al  trattamento dei  dati 
personali  contenuti  nel  presente documento e negli  eventuali  allegati  ai  fini  della procedura in 
questione;

Si allega:
> Copia fotostatica Documento d'identità in corso di validità (obbligatoria a pena di esclusione nel 
caso in cui la firma apposta alla presente non sia autenticata, ai sensi dell'art. 38, comma 3, del 
D.P.R. n. 445 del 28.12.2000);
>  Curriculum  vitae  datato  aggiornato  alla  data  odierna,  debitamente  sottoscritto  a  pena  di 
esclusione:
> Dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità dell'Incarico e di incompatibilità ai sensi 
del D.Lgs. n. 39 dell’08.04.2013, nonché di altre cause di incompatibilità previste dalla legislazione 
vigente.
> In Fede, 
Firma (leggibile)_______________________________

> INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D. LGS. 196/2003
Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 (di seguito denominato “Codice Privacy” ed 
in relazione ai  dati  personali  posseduti  dall’Ente e/o forni  ti  con il  presente modulo (di seguito 
denominato “il Modulo”), nonché agli ulteriori dati forniti nel corso del suo rapporto con questo Ente
(nel prosieguo collettivamente “i Dati”), la informiamo di quanto segue:
1) Finalità del trattamento. Il trattamento dei Dati è diretto a consentire all’Ente Regione Calabria il 
pieno  rispetto  di  quanto  previsto  dal  Decreto  Legislativo  33/2013  e  del  Decreto  Legislativo 
39/2013.
2) Modalità del trattamento. 
Il trattamento dei dati è:
a) realizzato per mezzo delle operazioni o complessi di operazioni indicate all’art. 4 del Codice 
Privacy;
b)  posto  in  essere  sia  con  mezzi  manuali  che  con  l’ausilio  di  mezzi  elettronici  o  comunque 
automatizzati;
c) svolto direttamente dall’organizzazione del titolare, o dai soggetti di cui al punto a) che precede 
nella qualità di autonomi titolari, anche per mezzo dei propri dipendenti e/o collaboratori all’uopo 
preposti, nella qualità di incaricati del trattamento;
3)  Natura  del  conferimento  dei  Dati  –  Il  conferimento  dei  Dati  è  obbligatorio  nel  senso  che 
l’eventuale rifiuto ha come conseguenza l’impossibilità di gestire le proposte di candidatura;
4) Comunicazione e Diffusione dei Dati – I dati potranno essere comunicati ai soggetti indicati al  
punto 2) che precede perché gli stessi, nella qualità di autonomi titolari, diano corso al trattamento 
dei Dati per le finalità indicate al punto 1). I Dati potranno altresì essere pubblicati sul sito Internet 
dell’Ente e comunicati a terzi per i fini, e nei limiti, strettamente necessari per il perseguimento 
delle finalità di cui al punto 1);
6) Diritti dell’interessato – I diritti che potrà esercitare con riferimento al trattamento dei Dati sono 
quelli previsti dall’art. 7 del Codice Privacy;
7) il titolare del trattamento è la Giunta della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                        Allegato 1
DIPARTIMENTO
“Istruzione e Attività Culturali”
AVVISO PUBBLICO

Avviso pubblico per   la nomina di componente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione “Politeama”Città di   
Catanzaro  .  
SI RENDE NOTO CHE

il Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali” della Regione Calabria, considerato quanto disposto dal Regolamento 
Regionale n. 3/2017 “Procedure per le nomine e le designazioni di competenza del Presidente della Giunta Regionale nelle  
società a partecipazione regionale e nelle fondazioni regionali", 
-in attuazione di quanto stabilito dallo Statuto della Fondazione, ed in particolare dall’art. 5 il quale prevede che sono 
Organi della Fondazione:  il  Consiglio di Amministrazione, il  Presidente, il  Direttore Generale, il  Sovrintendente, il 
Comitato Scientifico, il Collegio dei Revisori;
-preso atto di quanto previsto dall’art. 34. lett. e) dello Statuto della Regione Calabria, con il presente avviso pubblico, 
si intende procedere all’individuazione di un candidato idoneo a ricoprire l’incarico di componente del Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione “Politeama” Città di Catanzaro.
All’avviso  pubblico  possono  aderire  persone  che,  in  possesso  dei  prescritti  requisiti,  intendono  dare  la  propria 
disponibilità alla nomina, la quale sarà disposta dal Presidente della Regione Calabria con proprio Decreto.
Con il presente avviso non viene posta in essere alcuna procedura concorsuale o pre-concorsuale, né si darà luogo 
alla formazione di alcuna graduatoria di merito, avendo come finalità unicamente l’individuazione di soggetti disponibili 
ed idonei a ricoprire l’incarico, tra i quali scegliere il componente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione 
“Politeama” Città di Catanzaro.
Tra i soggetti in possesso dei requisiti richiesti con il presente avviso, che abbiano dato la disponibilità alla nomina 
entro i termini di seguito specificati, si procederà a disporre la nomina a componente del Consiglio di Amministrazione 
della Fondazione “Politeama” Città di Catanzaro.

1.      Caratteristiche e durata dell’incarico 
In conformità a quanto stabilito dall'art. 7 dello Statuto della Fondazione, il Consiglio di Amministrazione:
a) approva il bilancio di esercizio;
b) nomina e revoca il Sovrintendente ed il Direttore Generale;
c) approva le modifiche statutarie;
d)  approva,  su  proposta  del  Sovrintendente,  con  particolare  attenzione  ai  vincoli  di  bilancio  posti  dal  Direttore 
Generale, i programmi di attività artistica;
e) ha ogni potere per l’amministrazione ordinaria e straordinaria della Fondazione che non risulti, per legge o per 
statuto, attribuito ad altro organo;
f) nomina il Vice-Presidente, su proposta del Presidente;
g) in applicazione e nel rispetto dei contratti collettivi di categoria, disciplina le relazioni sindacali, su proposta del 
Direttore Generale.

  Ai sensi dell’art. 6, punto 1, il Consiglio di Amministrazione può essere composto da cinque a sette membri, compreso 
il Sindaco pro-tempore della Città di Catanzaro che ne è anche il Presidente. 
Secondo quanto previsto dall’art. 6, lett.b), uno dei membri viene nominato dal Presidente della Regione Calabria con 
proprio decreto.
Ai sensi dell’art. 7, punto 2 dello Statuto, il Consiglio di Amministrazione si raduna di norma una volta al mese e, 
comunque, non meno di quattro volte in un anno; per la validità delle sedute occorre la maggioranza dei presenti, 
salvo le eccezioni previste dall’art. 7,punto 5, dello stesso Statuto.

I componenti del Consiglio, ad eccezione del Presidente, durano in carica cinque anni e sono rieleggibili.
I cinque anni decorrono dalla prima seduta del Consiglio.
Il relativo rapporto sarà instaurato direttamente con la Fondazione, al quale competono i relativi oneri e formalità, in 
conformità alle previsioni dello Statuto e delle norme regionali e statali vigenti in materia.

2.      Requisiti per la nomina e durata dell’incarico
I soggetti che intendono presentare la propria candidatura ai fini della nomine e designazione di cui al presente avviso, secondo  
quanto previsto dall’art. 1 del Regolamento Regionale n. 3/2017( così come integrato dalla Deliberazione di Giunta Regionale n.  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



124/2017), devono essere in possesso :
-del  diploma  di  laurea  del  vecchio  ordinamento,  o  diploma  di  laurea  magistrale  o  specialistica  del  nuovo  ordinamento,  
conseguito  presso  università  italiane  o  conseguito  all'estero  e  riconosciuto  equipollente  ai  predetti  ai  sensi  della  vigente  
legislazione in materia ovvero esperienza almeno triennale in organi amministrativi e di controllo di enti,società e fondazioni;
-dei requisiti  prescritti dall’articolo 11, comma 1, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di  
società a partecipazione pubblica), così come richiamato dall’art. 6,punto 2, dello Statuto della Fondazione:

a) requisiti  di onorabilità previsti dall’art. 5.2 dello Statuto; in particolare non possono essere nominati nel Consiglio di 
Amministrazione coloro  che si  trovino nelle  condizioni  previste  dall’art.  15,  co.  1,  Legge n.  5  del  19/03/1990 lett. 
a),b),c),d), f). come di seguito riportate:
 -  coloro che hanno riportato condanna definitiva per il delitto previsto dall'articolo 416-bis del codice penale o per il  
delitto di associazione finalizzata al traffico illecito di sostanze stupefacenti o psicotrope di cui all'articolo 74 del testo  
unico approvato con decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, o per un delitto di cui all'articolo 73 
del  citato  testo  unico,  concernente  la  produzione  o  il  traffico  di  dette  sostanze,  o  per  un  delitto  concernente  la  
fabbricazione, l'importazione, l'esportazione, la vendita o cessione, nonchè, nei casi  in cui  sia inflitta la pena della  
reclusione non inferiore ad un anno, il porto, il trasporto e la detenzione di armi, munizioni o materie esplodenti, o per il  
delitto di favoreggiamento personale o reale commesso in relazione a taluno dei predetti reati (lett. a); 

- coloro che hanno riportato condanna definitiva per i delitti previsti dagli articoli 314 (peculato), 316 (peculato mediante  
profitto dell'errore altrui), 316-bis (malversazione a danno dello Stato), 317 (concussione), 318 (corruzione per un atto  
d'ufficio), 319 (corruzione per un atto contrario ai doveri d'ufficio), 319-ter (corruzione in atti giudiziari), 320 (corruzione  
di persona incaricata di un pubblico servizio) del codice penale (lett. b);
- coloro che sono stati condannati con sentenza definitiva alla pena della reclusione complessivamente superiore a sei  
mesi per uno o più delitti commessi con abuso dei poteri o con violazione dei doveri inerenti ad una pubblica funzione o  
a un pubblico servizio diversi da quelli indicati alla lettera b) (lett.c);
- coloro che sono stati condannati con sentenza definitiva ad una pena non inferiore a due anni  di reclusione per delitto  
non colposo(lett.d);
- coloro nei cui confronti il tribunale ha applicato, con provvedimento definitivo, una misura di    prevenzione, in quanto  
indiziati di appartenere ad una delle associazioni di cui all'articolo 1 della legge 31 maggio 1965, n. 575, come sostituito 
dall'articolo 13 della legge 13 settembre 1982, n. 646.(lett.f);
b) i requisiti di professionalità ed esperienza, anche in riferimento ai settori di attività della Fondazione.

3.              Cause di incompatibilità e di esclusione
I  soggetti  che  intendono  presentare  la  propria  candidatura  non  devono  trovarsi  in  alcuna  delle  situazioni  di 
inconferibilità previste dalla legislazione vigente, specificamente riferite all’incarico da conferire.
In particolare, il candidato non deve versare nei casi di inconferibilità ed incompatibilità previste dalle norme del D.Lgs. 
n. 39/2013.
I  membri  la  cui  carica  sia  divenuta  incompatibile  devono  entro  30  giorni  dal  verificarsi  della  condizione  di 
incompatibilità rinunciare alla nuova carica o funzione, senza necessità di diffida o invito da parte della Fondazione, 
pena la decadenza automatica. Per i soggetti  per i quali la condizione d'incompatibilità sussista al momento della 
nomina, il termine di 30 giorni decorre dalla data di notifica o dalla comunicazione del decreto di nomina.
Inoltre, colui che aderisce alla manifestazione d’interesse non deve trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità 
previste dalla legge relativamente all’incarico da ricoprire.
E’ comunque incompatibile a ricoprire l’incarico:
A)      colui che ha riportato condanna, anche non definitiva, a pena detentiva non inferiore a sei mesi per delitto non 

colposo commesso nella qualità di pubblico ufficiale o con abuso dei poteri o violazione dei doveri inerenti ad una 
pubblica funzione;

B)      colui che è sottoposto a procedimento penale per delitto per il quale è previsto l'arresto obbligatorio in flagranza;
C)      colui che è, o è stato, sottoposto, anche con procedimento non definitivo, ad una misura di prevenzione;
D)      colui che è sottoposto a misura di sicurezza detentiva, libertà vigilata o provvisoria;
E)      colui che si trovi in situazione di conflitto, anche potenziale, d'interessi;
F)      colui che ricopre incarichi elettivi, ovvero li ha ricoperti nell'ultimo triennio.
G)      colui  che svolge attività di  qualsiasi  natura che contrastino con il  corretto e responsabile adempimento delle 

funzioni connesse alla nomina dirigenziale.
Decade automaticamente dall'Incarico colui che, dopo la nomina, si venga a trovare nelle predette condizioni.

4.      Conflitto d’interessi
Nel casi in cui i componenti abbiano interessi in conflitto con quelli della Fondazione direttamente, per conto di terzi o 
di parenti o affini fino al terzo grado, deve esserne data immediatamente notizia ed esclusa la partecipazione degli 
stessi alle deliberazioni nelle quali abbiano, per contro proprio o di terzi (ivi comprese le società delle quali siano 
amministratori,  sindaci  o  dipendenti  e  quelle  dalle  stesse  controllate  o  che  siano  controllate  direttamente  o 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/50/zn86_12_007.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/14/zn31_01_006.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/14/zn31_01_002.html


indirettamente) interessi in conflitto con quelli della Fondazione,a pena d'incorrere in un provvedimento di sospensione 
o revoca. Nell’ambito dell’attività istituzionale della Fondazione, nessun beneficio, sia esso diretto o indiretto, può 
essere procurato ai componenti degli Organi della Fondazione, od a persone che hanno un rapporto d'affari o di stretta 
parentela con tali soggetti, a meno che si tratti di benefici strumentali all’espletamento delle proprie mansioni all'interno 
della Fondazione.

5.              Cause di decadenza
Così come statuito dall’art. 5, punto 4 dello Statuto della Fondazione, i componenti degli organi della Fondazione 
decadono di diritto dalla nomina nelle seguenti ipotesi:

- perdita dei requisiti previsti per la partecipazione agli stessi,
- passaggio in giudicato di sentenza di condanna per i reati previsti dall’art. 15, comma 1 della legge 19 marzo 
1990 n. 55;
- definitività del provvedimento che applica la misura di prevenzione di cui all’art. 15, comma 1,lettera f) della 
legge 19 marzo 1990 n. 55;
- mancata partecipazione, senza giustificazione, a tre sedute consecutive dell’Organo del quale fanno parte.

La decadenza è pronunciata dall’Organo di cui il componente fa parte, non appena esso abbia notizia che ricorrono le 
condizioni  che  la  rendono  necessaria,previa  tempestiva  comunicazione  dell’avvio  del  procedimento  a  chi  abbia 
nominato il singolo componente.

6.            Modalità e termini di presentazione delle candidature
Le istanze di adesione alla manifestazione di interesse per la nomina a componente del Consiglio di Amministrazione 
della Fondazione “Politeama” Città di Catanzaro, redatte in carta semplice, sotto forma di dichiarazione sostitutiva di 
certificazione ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, rivolte al Dirigente Generale del Dipartimento“Istruzione e 
Attività Culturali” della Regione Calabria, compilate a pena di inammissibilità secondo lo schema di domanda allegato 
al presente avviso [“Allegato 2)"], devono contenere:
A)      i dati anagrafici e l’indirizzo di residenza del candidato;
B)      il recapito al quale si intende ricevere eventuali comunicazioni;
C)      i titoli di studio posseduti;
D)      il  riferimento  all’incarico  di  componente  Consiglio  di  Amministrazione  della  Fondazione  “Politeama“  Città  di 

Catanzaro, cui l’istanza si riferisce e per cui si intende accettare l'incarico, se conferito;
E)      l’indicazione del possesso dei requisiti generali e specifici richiesti per partecipare alla selezione nonché i requisiti 

prescritti dall’art. 6, punto 2 , lett a) e b) dello Statuto della Fondazione citata;
Le istanze devono essere sottoscritte a pena di inammissibilità e devono  contenere l’autorizzazione al trattamento 
dei dati personali, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, limitatamente ai procedimenti di selezione in questione.
Alle singole istanze devono essere allegati, a pena di inammissibilità:
>      la fotocopia di un documento d’identità (fronte/retro) del candidato in corso di validità;
>       curriculum vitae, il quale deve essere datato  e sottoscritto dal candidato a pena di inammissibilità, e deve attestare 

la professione o l’occupazione attuale, il possesso dei requisiti richiesti agli effetti della nomina, nonché l’elenco 
degli incarichi ricoperti presso enti o istituzioni pubbliche o private;

>      la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità dell'Incarico e di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39 
dell’08.04.2013, nonché di altre cause di incompatibilità previste dalla legislazione vigente(Allegato 3)

Le singole  istanze devono pervenire,  a pena di  inammissibilità,  entro  il  termine  perentorio  di  dieci   (10)  giorni   
decorrenti dal giorno successivo alla pubblicazione del presente Avviso sul sito internet istituzionale della Regione 
Calabria  (www.regione.calabria.it), senza necessità di ulteriori comunicazioni, avvisi o pubblicazioni, mediante posta 
elettronica certificata (PEC) all’indirizzo del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali” della Giunta Regionale della 
Calabria, dipartimento.tisc@pec.regione.calabria.it.
E’ ammesso, altresì, l’invio tramite raccomandata con avviso di ricevimento spedita al seguente indirizzo: Regione Calabria - 
“Istruzione e Attività Culturali”- Cittadella Regionale, Viale Europa, Località Germaneto - 88100 Catanzaro;
Qualora il termine di scadenza per la presentazione coincida con un giorno festivo, la scadenza è prorogata al primo 
giorno feriale utile. Le istanze presentate prima della pubblicazione del presente Avviso saranno considerate irricevibili.
Nel  caso di  istanze presentate  con raccomandata A.R.  sarà ritenuta valida la  data  apposta con timbro postale. 
L’istanza inviata mediante raccomandata A.R., inoltre, dovrà essere inclusa in busta chiusa sulla quale dovrà essere 
indicato in modo chiaro il nome ed il cognome del candidato ed apposta la dicitura:
“Avviso  Pubblico  per  la  nomina  di  componente  del  Consiglio  di  Amministrazione  della  Fondazione  
Politeama Città di Catanzaro”.
Le istanze pervenute oltre il termine fissato o prive anche di uno solo dei dati di cui agli art. 2,3,4,5,6 del presente avviso 
ovvero di una loro parte, sono inammissibili. 
Le dichiarazioni rese ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, devono essere rinnovate dall’interessato all’atto del  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.tisc@pec.regione.calabria.it
http://www.regione.calabria.it/


conferimento dell’incarico. 
Il Dipartimento procedente svolge l'istruttoria delle istanze pervenute, verificando la completezza della documentazione 
richiesta e il possesso dei requisiti prescritti, e adotta gli atti preordinati all’effettuazione della nomina o della designazione 
da parte dell’organo competente.
L'Amministrazione Regionale non si assume alcuna responsabilità per la mancata ricezione delle domande derivante 
da eventuali disguidi o ritardi imputabili al servizio postale, a problemi tecnici legati all’invio telematico, a fatto di terzi, a 
caso fortuito o a forza maggiore.

7.      Dati personali
Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003, i dati personali  forniti  saranno raccolti  e trattati anche con strumenti 
informatici esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale viene presentata l’istanza.

8.      Norme di salvaguardia
Il presente avviso non vincola in alcun modo la Regione Calabria e può essere modificato, sospeso o revocato per 
esigenze giuridiche ed amministrative,  senza che i  candidati  che abbiano presentato  domanda possano vantare 
alcuna pretesa.
L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare, anche prima della scadenza, il termine per la presentazione delle 
domande, nonché di riaprire il  termine, modificare, sospendere o revocare il procedimento per ragioni di pubblico 
interesse, ovvero di non darvi corso in tutto o in parte, a seguito di sopravvenuti vincoli legislativi e/o finanziari, ovvero 
della variazione delle esigenze organizzative dell’Amministrazione medesima o per ragioni di opportunità.

9.       Responsabile del procedimento
Responsabile del procedimento di selezione attraverso avviso pubblico per la nomina di componente del Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione Politeama Città di Catanzaro è il funzionario Angela Sportelli, in servizio presso il  
Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali” della Giunta Regionale della Calabria.

10.     Pubblicità
Il presente Avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, unitamente al Decreto di approvazione 
del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento, e la pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli interessati, senza 
necessità di altro mezzo o strumento di pubblicità o divulgazione. Inoltre si provvederà alla pubblicazione per estratto 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

11. Retribuzione.
La nomina di  componente del  Consiglio di  Amministrazione della  Fondazione “Politeama”Città di  Catanzaro non 
comporta alcun onere a carico della Regione Calabria.

Il Dirigente Generale
Dr.ssa Sonia Tallarico

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


